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LYSETS DAGE 
’07

12. + 13.  SEPTEMBER

ØKSNEHALLEN

INTERNATIONAL BEGIVENHED
ARKITEKTUR OG LYSDESIGN

BELYSNINGSUDSTILLING

Lysets Dage 2007 er en konference om in-
dendørs- og udendørsbelysning, arkitektur 
og lysdesign med internationale arkitekt- og 
lysdesignnavne. Sideløbende afholdes en 
eksklusiv udstilling med førende armatur- og 
lyskildeleverandører.

Mød blandt andet:
Arkitekt Shuhei Endo, Japan
Lysdesigner Rogier van der Heide, Holland
Lysdesigner Marc Fontoynont, Frankrig
Lysforsker Jennifer Veitch, Canada
Lysdesigner Kai Piippo, Sverige
Civ. ing. Ph.d. Henrik Wann Jensen, USA

SE PROGRAM PÅ WWW.LYSETSDAGE.DK
ELLER BESTIL DET PÅ TLF. 47 17 18 00

VED TILMELDING FØR 15. JULI YDES RABAT

ARRANGØR ER LYSTEKNISK SELSKAB I SAMARBEJDE

MED BELYSNINGSBRANCHEN, TEKNIQ, FABA , 

AKADEMISK ARKITEKTFORENING, DANSKE DESIG-

NERE, SOPHUS FONDEN, ARKITEKTENS FORLAG

OG KUNSTAKADEMIETS ARKITEKTSKOLE.
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“Jeg har netop set, at de søger en planlægger i Esbjerg. Overvejer, om jeg skal skrive en 
ansøgning – men det kan der vel ikke ske noget ved? Jeg er efterhånden nået til et punkt, 
hvor Arbejdsformidlingen er blevet belastende, og drømmen om fast arbejde er meget, 
meget stor. Jeg sender den af sted…!”

“Juhuu, jeg har netop modtaget en mail fra Esbjerg Kommune om, at de gerne vil se mig 
til samtale. Ja, så er første del af jobsøgningen i kassen. Godt humør præger resten af 
dagen og ugen…”

“Til jobsamtale: Jeg sidder i toget og øver mig hele vejen fra Århus til Esbjerg – hele to 
timer og 45 minutter. Det bliver vist ikke muligt at pendle med DSB her? Bare de ikke 
går for meget op i min mangel på erfaring. To til tre års erfaring er det, de allesammen 
gerne vil have – men giv mig nu en chance…

Jeg stiger ud af toget og husker, netop som vinden tager jakke og paraply, hvor meget
det egentlig blæser i Esbjerg. Resultat: Den pæne frisure forsvinder et sted mellem bane-
gården og rådhuset!

Ved indgangen modtages jeg af en vagt, der pænt følger mig til et kontor, hvor fire 
midaldrende mænd modtager mig. “Ups, er der ingen kvinder eller andre unge her,” tæn-
ker jeg. Samtalen går stille og roligt. På et tidspunkt kommer spørgsmålet om, hvordan 
jeg ville have det med at arbejde med nogle midaldrende mænd som dem. Jeg svarer, at 
nu må de ikke misforstå mig, men jeg har tidligere arbejdet i hjemmeplejen. Mændene 
skraldgriner. Da latteren langt om længe ophører, får jeg lov til at slutte min sætning med, 
at dér har jeg erfaret, at alder ingen betydning har for, om man går godt i spænd sam-
men eller ej. 

Efter en time siger vi farvel til hinanden, og jeg tager af sted med toget igen. På vejen
hjem har jeg ingen idé om, hvordan det er gået. Håber virkelig ikke, jeg fornærmede 
nogen med min reference til hjemmeplejen. Puha, ting kan blive drejet på mange for-
skellige måder, når man har 2 timer og 45 minutter at fundere over dem i – og er kvinde!

Sent på eftermiddagen ringer telefonen, og jeg bliver tilbudt jobbet – sikke et chok. Var 
det egentlig min plan at få et job i Esbjerg? På den anden side: endelig et fast job. Men-
men-men helt ovre i Esbjerg? Jeg får lov til at ringe tilbage. Jeg diskuterer frem og tilbage 
med kæreste, familie og venner og ender til sidst med beslutningen: Esbjerg, here I come!”
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“Inden min jobstart er jeg inviteret til fællesmøde omkring den nye struktur. Jeg er rigtig 
glad for muligheden for at se mine nye kollegaer, inden den store dag kommer. Jeg hører 
lidt om, hvad det er, vi skal lave i det nye år, og jeg konstaterer, hvad en offentlig udgave 
af julehygge vil sige: en købt mazarintærte, skåret i seks stykker, Karen Wolf-brunkager 
på en paptallerken…”

“Den 2. januar 2007 starter jeg på mit nye job som byplanlægger i Esbjerg Kommune. 
Da jeg bliver vist hen til min fremtidige arbejdsplads, er det første, jeg får øje på, navne-
skiltet på gangen. Der står: Ingrid Terpager. Nå, så er man lige pludselig lidt mere end 
blot en studerende på skolen. Det virkelige liv er med ét begyndt.”

“I forbindelse med mit hidtidige arbejde er jeg kommet i kontakt med mange forskellige 
mennesker, som har hjulpet mig med diverse oplysninger. Dét, må man sige, er en af 
fordelene ved at arbejde i det offentlige: kontakten med de mange forskellige faggrupper 
og borgerne i kommunen. Men det er også vigtigt selv at være en del af en stærk faggrup-
pe. I Esbjerg er vi så heldige at være hele syv arkitekter, der sidder sammen i byplanafde-
lingen, så det faglige miljø er helt i top, og man føler et stærkt sammenhold og opbakning.

Når jeg tænker tilbage, var det helt klart tanken om et stift miljø med mange ældre
mænd og papirnusseri, der var skrækscenariet. Men det har faktisk vist sig at være en 
fordel. De mange mænd gør, at det er minimalt med sladder. Og på trods af deres ældre 
ansigter har rigtig mange ungdommelige sind. Jeg har aldrig oplevet et sted, hvor jeg så 
hurtigt har følt mig tryg og hjemme, og hvor jeg har grint så meget!

Ligeledes føler jeg selv, at jeg har haft en fordel som den ‘unge nyuddannede’ – eller
som jeg også er blevet kaldt: ‘den nye unge dame’. Mine kompetencer er på flere punk-
ter anderledes end den generation, der i dag sidder i et stort flertal ude i kommunerne. 
Jeg er stærkere i min anvendelse af computeren og udnyttelse af de mange muligheder, 
man har her. Det betyder, at jeg på trods af min uerfarenhed har en masse at give af, 
ligesom jeg selvfølgelig kan lære en masse af den mere erfaringsrige generation. 

Når man bevæger sig i en offentlig forvaltning, kan den store generationsforskel heller
ikke skjules. De næste 5-10 år vil ændre Esbjerg og mange andre kommuner totalt. En 
stor generation vil forsvinde, og nye kræfter vil blive hentet ind. Jeg ser det derfor som 
en stor chance, at jeg i mit nye job lærer en hel masse af de erfarne mennesker at kende, 
inden de engang forsvinder. Måske sidder jeg også snart selv som den erfarne, der er 
‘gammel i gårde’…

Og ud fra hvad jeg har oplevet de sidste tre måneder, kan jeg kun anbefale et job i det
offentlige. Det eneste negative, der kan nævnes, er måske lønnen. Men til gengæld er der 
gode arbejdstider, ofte med flekstid og dermed masser af frihed og ingen sene aftentimer 
på jobbet. 

Det er ærgerligt, at offentlige stillinger ikke er mere populære blandt arkitekter – at
man lige fra studietiden på arkitektskolen bliver påvirket til at tro, at jobbet på en privat 
tegnestue – helst i Århus, gerne inden for Ringgaden – er lykken. Jeg har ligefrem oplevet 
at fortælle en tidligere studiekammerat om mit nye arbejde for derefter at få spørgsmå-
let, hvor længe jeg så har tænkt mig at blive der – som om man ikke kunne komme 
hurtigt nok væk. I mange arkitekters øjne bliver en fastansættelse i det offentlige betrag-
tet som den sidste udvej milevidt fra ønskejobbet, og det er belastende, når man som jeg 
bevidst har valgt denne vej. For mit vedkommende har drømmen om det gode job vist 
sig at være tilstede i Esbjerg Kommune…”

Læs mere: www.esbjergkommune.dk
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(Buenos Aires:) “Den arkitekt, der stræber 
efter at skabe et godt hospitalsprojekt, må 
først tale med Lelé”. Sådan lyder budska-
bet fra Oscar Niemeyer, Brasiliens store 
legendariske arkitekt, som bla har tegnet 
regeringsbyen Brasilia. Og der er i høj 
grad noget om den utvetydige udtalelse, 
selvom Lelé ikke er helt så verdenskendt 
som sine to landsmænd og arkitektkol-
leger Oscar Niemeyer og Paulo Mendes 
da Rocha (se artikel i ARKFOKUS no 
2/2007), der begge har modtaget den pre-
stigefyldte Pritzker Prize.

Til gengæld har Lelé, alias João Filguei-
ras Lima, der i dag er 74 år, netop mod-

taget den store latinamerikanske pris 
på Biennalen i Argentina for hans over 
70 arkitektoniske (under)værker – især 
spredt over det meste af Brasilien med 
fokus på sundhed, social bevidsthed 
og humanisme.

Lelé er – og har altid været – bidt af hos-
pitalsbyggeri. 

I 1968 opførte han det prisbelønnede
Taguatinga Hospital i Brasilia, og det blev 
startskuddet til snart fire årtiers sundheds-
social interesse. I 1960’erne tegnede 
han, med opbakning fra Oscar Nieme-

yer, projekter, som dengang ansås for at 
være vildt futuristiske – på grænsen til 
det uforståelige: lærerboliger til Brasilias 
universitet i 1963, Volkswagens brasi-
lianske hovedkvarter i 1965, statsmini-
sterboligen i 1965 og det geniale Sarah 
Kubitschek Hospital i 1980.

Lelés arkitektur er baseret på kreative,
strukturelle og højt udviklede løsninger 
– inden for både infrastruktur, bygnings-
konstruktion og design – der er anerkendt 
langt ud over Brasiliens grænser. Siden 
begyndelsen af hans karriere i de sene 
1950’ere har Lelé perfektioneret sine in-
dustrialiserede byggesystemer, tunge som 
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lette, af armeret beton – og han betragtes 
som en af de betydeligste pionerer, når det 
gælder brugen af 1960’ernes foretruknne 
materiale. I dag består Lelés moderne 
konstruktive systemer hovedsageligt af 
industrikomponenter i stål, plastic og 
armeret beton – altsammen produceret 
på Lelés ‘hjemmebane’: Sarah-netværkets
teknologiske center (Centro de Tecnolo-
gia da Rede Sarah – CTRS) i byen Salva-
dor i Nordbrasilien.

Her i Salvador styrer og koordinerer Lelé 
alle sine projekter fra sin smukke tegne-
stue med udsigt over Bahia-bugten, og 
inden for de seneste år har han næsten 
udelukkende koncentreret sig om de så-
kaldte Sarah-hospitaler i byerne Brasilia, 
Fortaleza, Belo Horizonte, Natal, Recife, 
Curitiba, São Luís, Macapá og senest i 
Rio de Janeiro. Det er hospitaler med en 
æstetik og harmoni, der aldrig før er set 
i Brasilien – ifølge Lelé selv delvist inspi-
reret af 1940-50’ernes hospitalsbyggeri i 
Danmark, Sverige og Finland.

Sarah-hospitalerne, som er blevet til på 
stærkt reducerede budgetter, hjælper år-
ligt en million mennesker – fra genoptræ-
ning af handicappede eller tilskadekomne 
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børn på Rio-hospitalet til neurokirugi i 
Brasilia. Det nyeste hospital, på halvøen 
Ilha Pombeba i Rio de Janeiro, ligger om-
favnet af en lagune, der gør det muligt 
med alle former for vandaktiviteter. Rio-
hospitalet blev bygget på kun et halvt år, 
af spartanske og billige byggematerialer, 
og det er ligesom alle Sarah-hospitalerne 
udviklet med nye humane systemer for 
ventilation og belysning for at gøre ind-
retningen og genoptræningen så tæt på 
at foregå ude i det fri som muligt.

Hvordan har nordisk hospitalsbyggeri 
inspireret dig?

“Før jeg begyndte at arbejde med 
Sarah-netværket – særligt i perioden 
1967-75 – var jeg konsulent for Brasiliens 
Hospitalsforening, der er ansvarlig for 
alle offentlige hospitaler. I 1969 fik jeg 
mulighed for at rejse udenlands for at 
skabe kontakter og blive inspireret af 
især hospitalsarkitekter i Danmark, Sve-
rige og Finland. På det tidspunkt var de 
nordiske landes sundhedsvæsen som be-
kendt blandt de mest avancerede i verden, 
og den udveksling var vigtig for min dan-
nelse som arkitekt.”

Giver det mening at tale om social og 
lægelig bevidsthed i et hospitalsbyggeri?

“Enhver arkitekt bør opnå en kritisk
bevidsthed – både som professionel og 
som menneske – for at kunne udøve sin 
arkitektur i ro og fred (med sig selv, red.). 
Min prioritet er at arbejde for samfundet 
som helhed, og derfor har jeg altid følt 
mig mest hjemme i arbejdet med offent-
lige bygninger. Dermed ikke være sagt, 
at jeg afviser private initiativer. Gennem 
mit professionelle liv har jeg tegnet for-
skellige private værker, som jeg er meget 
tilfreds med. Arkitektens mission er den 
samme, hvad enten han arbejder for den 
offentlige eller den private sektor, og for 
mig er det et spørgsmål om at overvåge 
og styre bygningen fra den første mur-
sten til den efterfølgende vedligeholdelse 
af bygningen. Det er meget vigtigt at 
interagere både med de andre professio-
nelle fagfolk i hele denne proces og med 
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de kommende brugere, som er dem, der 
skal nyde godt af arkitekturen i resten af 
bygningens levetid.” 

Hvad vil du med din arkitektur? 
“Jeg tror ikke på, at arkitektur kan løse

samfundets problemer. Og jeg tror ikke 
på demagogiske løsninger. Arkitektur har 
meget lidt effekt som agent for en social 
forvandling, må jeg erkende. Alligevel 
finder jeg det vigtigt, at arkitekter engage-
rer sig i offentlige programmer i sund-
heds- og uddannelsessektoren, der direk-
te kan være med til at forbedre den mise-
rable situation i de fattige forstæder til 
alle Brasiliens større byer.”

Er arkitekturens sociale aspekt hjørne-
stenen i den brasilianske arkitektur og 
i din karriere?

“Jeg tror ikke, at der findes en decideret
brasiliansk skole i arkitekturen. Oscar 
Niemeyer skabte en unik arkitektur med 
et personligt udtryk, som adskiller sig fra 
enhver anden i Brasilien og i verden. Og 
da han er den brasilianske arkitekturs 
mester, er jeg – på linje med alle andre 
arkitektgenerationer siden – påvirket af 
ham. Jeg synes, at særligt de store euro-
pæiske tegnestuer fokuserer ensidigt på 
ekstrem dyr og teknologisk sofistikeret 
arkitektur. Efter min mening har disse 
ekstravagante budgetter – ikke selve byg-
ningerne – i de fleste tilfælde en PR-vær-
di, som er beregnet på medierne, og som 

følge af globaliseringen bliver disse arki-
tekturmodeller ulykkeligvis kopieret i 
u-landene – uden at der tages højde for 
hverken socialøkonomiske eller klimati-
ske forhold. Resultaterne har også været 
derefter. Jeg tror på, at det er muligt at 
skabe en bedre og billigere arkitektur, 
der er tilpasset de fattigere tropiske lande. 
Sarah-hospitalerne udnytter fx industri-
aliseringen i byggeriet til at skabe lys og 
ventilation, der på én gang øger den hu-
mane nytteværdi og sænker vedligehol- 
delsesomkostningerne.”

Hvilke af dine værker vil du fremhæve?
“Det er uden tvivl Sarah-hospitalerne,

som er tættest på mine professionelle 
idealer. Med dem har det være muligt at 
integrere et enormt stort antal fagfolk, 
bla mange læger, i et arkitektonisk pro-
jekt, der afsøger virkningerne af hospita-
lets rum. Hele tiden med humaniseringen 
af rummet som det centrale – for natur-
ligt at kunne absorbere behandlingernes 
teknologiske udvikling. Byggeriet af Rio-
hospitalet, der vil stå fuldt udbygget i 
2008, har uden tvivl været mit livs mest 
givende erfaring på grund af den inno-
vation, vi introducerer med projektet.”
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Som led i deres efteruddannelse på den 
byplanfaglige overbygning ved Arkitekt-
skolen Aarhus (AAA) er en gruppe arki-
tekter og en landinspektør netop nu i 
praktik rundt omkring i nogle af landets 
kommunale byplanafdelinger og hos pri-
vate byplankonsulenter. 

Praktikopholdet er en forsmag på det
job, der venter forude – og jobs er der nok 
af, viser statistikken. Hovedparten af de 
200 arkitekter m.m., der har efteruddan-
net sig på den byplanfaglige overbygning, 
sidder i dag solidt i stillinger som byplan-
læggere eller -konsulenter. Og ud af de 14 
kursister, som er i praktik netop nu, har 
fire allerede fået arbejde!

Den byplanfaglige overbygning er et 
tilbud til ledige arkitekter og andre aka-
demiske faggrupper, der ønsker at opbyg-
ge særlige kvalifikationer inden for kom-

munal planlægning. Uddannelsen gennem-
føres ved hjælp af arbejdsmarkedsmidler 
afsat til at sikre aktivering af ledige.

Formålet med overbygningen er at ud-
danne deltagerne til at kunne varetage den
kommunale planlægning og daglige for-
valtning af byudviklingen. Desuden får 
kursisterne indsigt og træning i den tvær-
gående, sammenfattende planlægning og 
i sektorplanlægningens samspil med kom-
muneplanlægningen. Som et led i forbe-
redelsen til den aktuelle jobsituation hand-
ler en væsentlig del af kursets teoridel 
om samarbejde. 

Ansættelsesstederne tæller kommunale
byplanafdelinger, økonomiafdelinger og 
tekniske forvaltninger samt private kon-
sulentvirksomheder. Og både i de større 
kommuner og hos planlægningskonsulen-
terne er de efteruddannede fra den byplan-

faglige overbygning i høj kurs, fortæller 
Ulrik Løssing, leder af overbygningsud-
dannelsen: 

“Der er et reelt behov ude i kommu-
nerne for planlæggere med arkitektfag-
lig baggrund, og vores kursister er meget 
efterspurgte. Kommunernes planafdelin-
ger ansætter langt hellere en arkitekt 
med den byplanfaglige overbygning end 
en byplanlægger, der kommer direkte fra 
eksamensbordet, for på overbygningen 
får kursisterne et indgående kendskab til 
planloven og til kommunal administra-
tion, ligesom de lærer at udarbejde kom-
munal og lokalplaner. Desuden får de en 
række analyseværktøjer og metoder til 
dels at udvikle strategier og dels at ind-
drage borgerne i planlægningen.”

Den byplanfaglige overbygning har ek-
sisteret i 13 år, og gennem årene er der 
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opstået et solidt netværk omkring uddan-
nelsen. Det betyder bla, at den byplanfag-
lige overbygning har et rigtig godt sam-
arbejde med mange af de større kom-
muners planafdelinger omkring praktik-
forløbet. “Særligt kommuner som Vejle, 
Horsens, Kolding og Randers er næsten 
faste aftagere af praktikanter fra over-
bygningen. Disse kommuner har en god 
størrelse med et dynamisk fagligt miljø 
samtidig med, at de er meget udviklings-
orienterede,” siger Ulrik Løssing. 

At der fokuseres mest på jyske kom-
muner, når der skal skaffes praktikplad-
ser, skyldes blot, at de fleste kursister bor 
i Jylland og derfor ønsker praktikophold 
såvel som ansættelse i denne del af landet. 
Ulrik Løssing påpeger dog, at rygtet om 
uddannelsen for længst er nået øst for 
Storebælt, og at det hidtil har været 
rimelig let at skaffe praktikpladser i 
københavnsområdet til kursusdeltagere 
fra Østdanmark. 

Den byplanfaglige overbygning har studie-
start én gang årligt. Der er plads til 16 
kursister på holdet. Det typiske hold har 
en lille overvægt af kvinder, ligesom de 
fleste kursister er arkitektuddannede. 
Aldersmæssigt spænder kursisterne fra 
28 til 60 år, mens de fleste er i midten af 
30’erne. Uddannelsen varer 34 uger inkl. 
12 ugers praktik.

Fakta om den byplanfaglige overbyg-
ningsuddannelse:
• Uddannelsen varer 34 uger fordelt på
 en 22-ugers teoridel og 12 ugers praktik
• Der er studiestart én gang årligt i 
 begyndelsen af september
• Næste uddannelsesforløb er 3. sep- 
 tember 2007 – 16. maj 2008
• Der optages 16 kursister årligt
• Overbygningen er rettet mod fx byg- 
 ningsarkitekter, geografer, biologer,  
 ingeniører, økonomer, cand.scient.  
 pol.’er og cand.mag.’er
• Den byplanfaglige overbygning er blot  
 ét af de tilbud som Arkitektskolen  
 Aarhus’ efteruddannelsesenhed ud-
 byder. Læs mere på www.aarch.dk

f. 1977, siden 2006 ansat som byplan-
lægger i Vejle Kommunes planafdeling

Bente Melgaard er uddannet bygnings-
arkitekt fra AAA i 2005. Bente valgte 
at læse videre umiddelbart herefter, og 
den byplanfaglige overbygning var et 
naturligt valg, fordi hun i løbet af studiet 
var blevet mere og mere optaget af den 
større byskala. Da hun i begyndelsen af 
2006 skulle i praktik efter det teoretiske 
forløb, faldt valget på Vejle Kommunes 

planafdeling, der efterfølgende ansatte 
Bente i et vikariat, som førte videre til en 
to-årig ansættelse. 

“Vejle Kommune er helt speciel, fordi
den er så fokuseret på udvikling. Det 
betyder, at man som ansat i planafdeling-
en har stor frihed til at tænke kreativt 
og nyt – man får lov til at prøve ting af,” 
fortæller Bente. Hun fremhæver desuden 
samarbejdet med andre faggrupper i kom-
munen og fx tegnestuer, kunstnere, råd-
givere, investorer og ikke mindst borgere 
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som en af de meget positive ting ved job-
bet i den kommunale planafdeling. 

Også alsidigheden i arbejdsopgaverne 
er et aktiv: “Som byplanlægger i Vejle 
Kommunes planafdeling spænder arbejds-
opgaverne over hele faget. Jeg arbejder 
med alt lige fra udvikling, udarbejdelse, 
opsætning og udsendelse af lokalplaner 
– bla sidder jeg p.t. med Vejle Nord, der 
bliver en af Danmarks største lokalpla-
ner – over opdatering af Vejles arkitektur-
politik til udarbejdelse af strukturplaner, 
sagsbehandling af udstykningssager, ud-
talelser på byggeprojekter, formidling m.m.”

Den byplanfaglige overbygning har 
været nødvendig for Bente i forhold til 
arbejdet i Vejle Kommune. Selvom hun 
var rettet metodisk ind via sin interesse 
for den større byskala under studiet på 
Arkitektskolen, så er det overbygningen, 
der for alvor har gjort hende i stand til 
at bestride stillingen.   

På længere sigt er Bentes plan en master
i strategisk byplanlægning eller en Ph.D. 
med fokus på grænsen mellem formid-
ling og planlægning.

f. 1952, siden 2007 ansat i Skanderborg 
Kommunes planafdeling

Troels Munk-Olsen er oprindelig ud-
dannet restaureringsarkitekt. Da han tog 
afgang fra Arkitektskolen i 1983 var ar-
bejdsløsheden stor og faste jobs svære at 
finde. Fremtiden skulle i stedet byde på 
en række projektansættelser, hvor Troels 
arbejdede med by- og bevaringsatlas. Men 
efterhånden som bevillingerne blev skåret 
væk, aftog arbejdet med kommuneatlas. 
For at undgå arbejdsløshed valgte Troels 
derfor den byplanfaglige overbygning, og 
det er han lykkelig for nu. 

“Efteruddannelsen har sikret mig et fast
job på trods af min alder, og så var det 
i øvrigt fantastisk at komme tilbage på 
skolebænken og få ny indsigt,” fortæller 
Troels. “Jobbet er lidt at et drømmejob, 
for jeg har ikke kun fået det pga. efter-
uddannelsen, men også på baggrund af 
min oprindelige uddannelse som restau-

reringsarkitekt. Og det er en god følelse 
– at kunne forene mine nye kvalifikation-
er med det, der trods alt er min egentlige 
uddannelse, og som har udgjort en stor 
del af min fortid.”

Troels efteruddannede sig på den by-
planfaglige overbygning i 2004-5. Praktik-
opholdet foregik for Troels’ vedkommende 
i Hadsten Kommune. Efter overbygning-
en var han i jobtræning i et år i Hinnerup 
Kommune – et år, der bød på mange in-
teressante opgaver pga. kommunesammen-
lægningen. Jobtræningen sluttede med 
udgangen af 2006. I det nye job i Skan-

derborg Kommune, som Troels har haft 
i godt en uge, ligger 40 lokalplaner og 
venter – og Troels glæder sig til at komme 
rigtig i gang.

f. 1973, siden 2006 ansat som byplan-
konsulent hos NIRAS Konsulenterne

Louise Porsgaard Olesen blev uddannet
arkitekt og byplanlægger i 2003. Efter 
to år, hvor hun dels gik ledig, dels var 
på barsel, begyndte hun i 2005 på den 
byplanfaglige overbygning. Efter praktik-
opholdet og en kortere projektansættelse 
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hos Møller & Grønborg Arkitekter og 
Planlæggere søgte og fik hun sit nuvæ-
rende job hos NIRAS Konsulenterne.

“Jeg har fundet det drømmejob, som
jeg ikke vidste eksisterede,” siger Louise 
Porsgaard Olesen og fortsætter: “Den 
byplanfaglige overbygning blev min fag-
lige redning efter en længere periode væk 
fra faget og arbejdsmarkedet. Ud over at 
få en bred viden om planlægningen i den 
offentlige forvaltning, om planloven, lo-
kalplaner og borgerinddragelse fandt jeg 
en stolthed over mit fag, og særligt fagets 
kommunale sider, som jeg aldrig mødte 
på arkitektskolen”. Viden og engagement 
blev sammen med det netværk, der op-
bygges mellem deltagere og undervisere/
oplægsholdere på kurset, billetten til job-
bet hos NIRAS Konsulenterne. 

Som privatansat hos NIRAS Konsulen-
terne oplever Louise, at arbejdsopgaver-

ne er meget forskellige og afvekslende. 
Der er således mange rekvirerede opgaver 
inden for bla byomdannelse og helheds-
planlægning, hvor en stor del af opgaver-
ne indeholder nye former for inddragelse 
af borgere og interessenter fx via spil, 
workshops og lignende. Desuden er der 
meget udviklingsarbejde, og endelig er en 
del af Louises tid afsat til markedsføring. 

Om det at være privatansat konsulent
siger Louise: “En af de store forskelle på 
at være privatansat og kommunalt ansat 
er, at man som privatansat konsulent 
hentes ind udefra for at løse en opgave 
på baggrund af sin ekspertise. Man betales 
med andre ord for at sige sin mening om 
den pågældende sag og er altså ikke be-
grænset af strategiske og politiske over-
vejelser, sådan som de kommunale plan-
læggere ofte er det.”

Pensionsordninger:
• Livrenter 5 %
Satser er excl. gruppeforsikring

Opsparingsordninger:
• Ratepension 5 %
• Kapitalpension 5 %

Arkitekternes Pensionskasse
Søholm Park 1
2900 Hellerup
Telefon: 39626566
Fax: 39400706
e-mail: pension@soeholmpark.dk
www.soeholmpark.dk

Arkitekternes Pensionskasse

Rentesatser
i AP 200
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Lisbet Friis har designet for Kenzo Paris, 
Epice og InWear. Hun har skabt interiø-
rer til kongeskibet Dannebrog, valgt farver 
til Christiania-cyklen, og hendes puder 
har fundet vej til alverdens bolig- og livs-
stilsmagasiner. 

Hun har været med i Danish Crafts 
Collection seks år i træk med sine smukke, 
glade, stribede, prikkede eller grafiske 
puder. Og hun har udstillet verden over 
fra Europa til Japan, Kina, Ghana, Rus-
land, Brasilien, Israel og USA.

Sidste nyt fra hendes erfarne og sikre
hånd er to tæppekollektioner og en serie 

puder designet eksklusivt til Fritz Hansens 
nye kollektion af kunsthåndværk, Repub-
lic of Fritz Hansen Crafts Selection.

Tæpperne har det taget den alsidige 
tekstildesigner godt fem måneder at skabe, 
senest i et tæt samarbejde med det svenske 
firma Kasthall nær Borås – en over 100 
år gammel tekstilfabrik, hvor Lisbet Friis 
har arbejdet tæt sammen med produkt-
chef Peter Magnusson. 

“Vi taler samme indforståede farve-
sprog,” siger hun. “Når jeg for eksempel 
siger: Den skal være blå som en Volvo 
PV 544 fra 1956, så finder han den 

helt rigtige blå blandt lagerets mere end 
7.000 farveprøver.”

Samarbejdet er højt prioriteret, så Lis-
bet Friis har flere gange skubbet alt andet 
til side, hvis der er opstået et problem: 
“Så er det bare ud og starte bilen og køre 
fire timer mod nord,” siger hun.

De to gulvtæppe-serier er vidt forskellige, 
men holdt inden for samme idé- og farve-
ramme. Mest eksklusiv er serien af hånd-
tuftede gulvtæpper af hør og uld med høj 
luv – 25 mm. Det er tæpper, hvor der er 
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arbejdet med materialer og farver i sjæl-
den grad. 

De håndtuftede tæpper er alle stribede 
i omhyggeligt udvalgte farvesammensæt-
ninger. Det røde tæppe består for eksem-
pel af ikke mindre end 40 forskellige røde 
nuancer i brede stribeforløb. Andre farve-
kombinationer er hvidt-i-hvidt med sarte 
grå og rosa nuancer samt et tæppe i sorte, 
grå og blå nuancer.

Den anden serie er lavet i 100 procent
ren uld med 15 mm luv. Det er et mere 
slidstærkt tæppe og holdt i samme farve-
nuancer som de håndtuftede.

Den nye pudeserie, som Lisbet Friis har
designet specielt for Fritz Hansen, hedder 
New Graphic Collection og består af 
sort-hvide puder med grafiske, optiske 
mønstre, der bliver trykt i hånden hos det 
svenske firma Ljungbergs.  

Farvesprog og farvesammensætning er 
nøgleord i Lisbet Friis’ arbejde, og hun 
finder inspiration til nye kombinationer 
overalt: for eksempel hos en automeka-
niker i Valby, der har gamle bilfarvekort 
stående, som hun låner engang imellem. 

“Mercedes kan helt sikkert noget med 
farver. Der er virkelig tænkt over det,” 
siger hun anerkendende. 

Inspiration finder hun også på sit eget
stoflager, der tæller stoffer samlet, siden 
hun tog afgangseksamen fra Skolen for 
Brugskunst i København i 1985.

På lageret gemmer hun sin mors kjoler
fra 50’erne og 60’erne, japanske kimono-
er, fine pudevår, bånd, slidte forklæder og 
tekstiler med smukke mønstre samlet på 
rejser. Hendes kendte pudeserie Stripes 
stammer fra en kasse militære ordens-
bånd fundet på et loppemarked i London, 
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som hun ikke rigtig vidste, hvad hun 
skulle bruge til. I hvert fald ikke før den 
russiske ubåd Kursk forliste og en russisk 
admiral optrådte på tv med kors, bånd 
og stjerner på.

Det blev til pudekollektionen Stripes og
udstillingen “Snuden i sporet” på Kunst-
hallen Brandts Klædefabrik i Odense. 
Stripes har også været med i Crafts Col-
lection, på ICFF (International Contem-
porary Furniture Fair) i New York samt 
på udstillingen på Museum of Modern 
Art i New York, CC+ for MoMA, samt 
på Frankrigs førende designmesse, Mai-
son et Objet.

Lisbet Friis er vant til at arbejde med
både unika og stof i lange baner. Blandt 
andet til Kvadrat ligesom hun til soloud-
stillingen “Linnedskab – fornemmelse for 
orden” på Kunstindustrimuseet i Køben-
havn i 2005 havde fremstillet store mæng-
der hørstoffer, der blev udstillet fi nt strø   -
get og lagt sammen i stakke fra gulv til 
loft i museets smukke, rå stensal.

Raadvads knivfabrik

Efter mange år med skiftende værksteder 
har Lisbet Friis for nylig fået sit eget værk-
sted i Raadvads gamle knivfabrik i 
Jægersborg Hegn nord for København. 
Her har været håndværksmæssig produk-
tion siden 1643, og stedet er i dag hjem 
for knap 100 beboere, 15 værksteder for 
kunsthåndværkere og kunstnere samt et 
videnscenter for bygningshåndværk. I sit 
nye værksted er hun nabo til Møllehuset, 
der var sølvsmed Georg Jensens barn-
domshjem.

“For over tyve år siden lod jeg mig 
skrive på venteliste til værksted og bolig 
i Raadvad. Det var en af de mest fornuf-
tige ting, jeg foretog mig i den periode, og 
nu er det endelig lykkedes. Det er en livs-
drøm, der er gået i opfyldelse,” siger hun.

Det er gørtlerens mere end 200 kva-
dratmeter store værksted, hun har over-
taget, og nu er ved at indrette til tekstil-
værksted med 12 meter langt trykbord, 
vådafdeling, designafdeling, farveafdeling 
samt kontorarbejdsplads. Enkelte gange 
om året vil der være åbent hus, for eksem-
pel når Raadvads designere og kunsthånd-
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værkere sammen holder julemarked, men 
ellers har hun ikke tid til galleri eller butik.

For øjeblikket udstiller Lisbet Friis i 
endnu en genre. Denne gang på Silkeborg 

Bad, hvor hun har fremstillet grafiske tryk 
på papir og skabt moderne sofastykker. 
Udstillingen vises på Sophienholm ved 
Lyngby til efteråret. 

Lisbet Friis har sideløbende med kol-
lektionen til Fritz Hansen skabt endnu en 
serie puder til Danish Crafts’ nye collec-
tion, CC11, der netop har været vist på 

Ambiente-messen i Frankfurt, verdens 
største livsstilsmesse. Inspirationen til Oh 
No Collection er et ophold i Bergen og 
består af puderne Oh Norway og No Ice 

– begge håndtrykte puder fremstillet af 
belgisk hør. Oh Norway er inspireret af 
en gammel norsk sweater – en genser, 
mens No Ice har lyse, kølige og cool ab-
strakte mønstre i sort og hvidt.

“Som kunsthåndværker er det fanta-
stisk vigtigt at få hjælp til markedsføring 
og salg,” siger hun. “Danish Crafts har 

åbnet mange døre for mig rundt om i 
verden, og jeg er meget glad for mulighe-
den for et samarbejde med Fritz Hansen. 
Det, kunsthåndværkere er gode til, er 

jo at formgive, farvesætte og designe, 
ikke til at sælge. Og selvom man var en 
af de få, der kunne sælge, så tager salg og 
markedsføring lang tid – tid vi ellers kun-
ne bruge til at eksperimentere og skabe 
nye designs.” 
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Vi har før omtalt de syv udstillingsmontrer fra Vesterbrogade 
i København, som desværre blev fjernet fra deres oprindelige 
plads ved Frihedsstøtten og sendt i eksil på Krabbesholm Høj-
skole ved Skive. Vi kan imidlertid rapportere, at de har det godt 
og lever et aktivt liv i det nordjyske. Netop nu danner de ram-
men om seks danske og internationale tegnestuers forslag til en 
ny københavnsk kunsthal beliggende over banegraven foran 
Hovedbanegården. Udstillingen skal belyse mulighederne for 
og skabe debat om den længe savnede udstillingsbygning til ny 
eksperimenterende kunst. 
“Forslag til ny kunsthal i København”, Krabbesholm Højskole.
www.krabbesholm.dk

Louisianas udstilling om den geniale britiske ingeniør Cecil 
Balmond er den første i en serie på fire udstillinger om arkitek-
turens grænseland, som vises på kunstmuseet i Humlebæk. Bal-
mond, der er partner hos verdenskendte Arup Associates, er lidt 
af et ikon – og noget så sjældent som en ingeniør, der tænker 
som en arkitekt!
Balmonds særlige evner kommer bla til udtryk i forbindelse med 
den årlige Serpentine Gallery Pavilion. Et mindre kunstmuseum 
i London inviterer hvert år en arkitekt eller en kunstner, der –
oftest i fællesskab med Cecil Balmond – skal tegne en midlerti-
dig pavillon og vartegn for den årlige sommerfestival. Det er der 
kommet en lang række grænseoverskridende samarbejder og 
bygningsværker ud af: Alvaro Siza, Toyo Ito (billedet) og Daniel 
Libeskind er bare nogle af de arkitekter, hvis flyvske ideer Cecil 
Balmond gennem årene har formået at omsætte til konkret form.
“Cecil Balmond: Den skjulte orden”, 22. juni – 21. oktober, 
Louisiana, Humlebæk.  www.louisiana.dk

Og Cecil Balmond har så-
mænd også en finger med 
i spillet i dette års Serpenti-
ne Pavilion, der er tegnet af 
den verdenskendte dansk-
islandske kunstner Olafur 
Eliasson i samarbejde med 

den norske arkitekt Kjetil Thorsen fra tegnestuen Snøhetta. 
Ligesom de foregående år er der fuldt knald på form-eksperi-
menterne – så opgaven har ikke været let for ingeniørerne fra 
Arup. Årets pavillon er bygget op omkring en bred rampe, der 
skruer sig op gennem et stort indre rum til en udsigtsplatform 
på taget. Udvendigt er den snurretop-lignende bygning præget 
af kontrasten mellem vinduesbåndets hvide lameller og den 
mørke træbeklædning. Hele herligheden kan beses i Londons 
Kensington Gardens i perioden fra juli til oktober, hvor pavil-
lonen bla vil lægge rum til performances, foredrag og filmfore-
visninger.  www.serpentinegallery.org

Med kommunesammenlægningerne er mange rådhuse blevet 
sendt på pension, men en slutning kan som bekendt være be-
gyndelsen på et nyt eventyr. Således også i den nye Vejle Kom-
mune, hvor det gamle Egtved Rådhus som det første i landet 
skal tage hul på en ny tilværelse som kultur- og borgerhus. I 
stedet for rådhuskontorerne bliver der nu plads til et bibliotek 
og et it-‘borgertorv’ samt en lang række aktiviteter: filmforevis-
ninger, foredrag, udstillinger, musik, pilates, yoga, småbørns-
gymnastik og meget mere. Lokale- og Anlægsfonden har beslut-
tet at gå ind i sagen med en større pose penge, fordi man gerne 
vil være med til at bevare rådhusene som lokalområdernes na-
turlige samlingspunkter, og fordi initiativet i Egtved kan være 
med til at give inspiration til andre kommuner.
www.loa-fonden.dk

Højdepunktet ved den store 
jyske biennale for kunsthånd-
værk og design er uddelingen af 
den prestigefulde biennalepris. 
I år valgte juryen at belønne to 
meget forskellige værker: ædel-
metalformgiveren Karen Fly 
Melanders finurlige køkkenred-

skaber, “Ta’tøj af margretheskål”, og Komplot Designs innova-
tive Nobody Chair. Nobody Chair er udformet som et uldent 
– og lidt nusset – stolebetræk. Men det overraskende er, at der 
ikke er nogen stol nedenunder. Stolen er blød og venlig at se på, 
men ikke desto mindre stærk og holdbar. Læg dertil at den kan 
stables og er fremstillet af 100 % genanvendelige materialer – 
nærmere bestemt en formpresset polymerfibermåtte, som laves 
af brugte sodavandsflasker – ja, så har man en rigtig vinder.
www.trapholt.dk  www.koldinghus.dk
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Hvor sidder en løsholt? Hvornår blev arkitekturbevægelsen De 
Stijl grundlagt? Og hvem skrev “The Seven Lamps of Architec-
ture”? Det er bare en brøkdel af de spørgsmål, som man kan 
få svar på i en nyudgivet ordbog over bygningsudtryk. Her kan 
man blive klogere på bygningstyper, byggematerialer, konstruk-
tionsprincipper, strømninger, historiske stilarter og teoretiske 
begreber – altsammen uhyre grundigt forklaret i tekst og teg-
ning. Hovedvægten ligger helt klart på bygningshistorien og 
på de mere generelle begreber. Det er ikke bogen for den, der 
vil vide noget om de nyeste strømninger eller om enkelte arki-
tekter og bygningsværker – til gengæld er lektor, mag.art. Jens 
Fleischers leksikon lige den bog, mange med interesse for arki-
tekturhistorie og bygningskunst har manglet i årevis.
Jens Fleischer: “Arkitekturleksikon”, 459 sider, pris: 399 kr., 
Nyt Nordisk Forlag Arnold Busck

Beton, når det er værst: indvandrerghettoer, forfald, kriminalitet 
og lav social status – det er det, de fleste efterhånden forbinder 
de store sociale boligbyggerier med. Alligevel er der håb forude, 
for ifølge en undersøgelse, som Bygningskultur Danmark har 
sat i værk, kunne mere end en tredjedel af de unge faktisk godt 
forestille sig at bo i en af de såkaldte ghettoer. Bygningskultur 
Danmark er bekymret for nedslidningen af de tidligere så popu-
lære boligområder, men håber på, at de unges fordomsfrie hold-
ning kan danne basis for en identitetsudvikling og et landsdæk-
kende imageløft af 60’ernes og 70’ernes sociale boligområder.
www.bygningskultur.dk

Det har været en helt okay måned for den spanske tegnestue 
Mansilla + Tuñón. Først fik de tildelt den fornemme Mies van 
der Rohe Award for deres farvestrålende samtidskunstmuseum 
i den nordspanske provins Castilla y León, så løb de med før-
stepræmien i en af de senere års vigtigste spanske konkurren-
cer – om et gigantisk internationalt konferencecenter i Madrid.
Flere danske projekter var med i den indledende runde til Mies 
van der Rohe-prisen, men ingen af dem nåede igennem til finalen.
www.mansilla-tunon.com  www.miesbcn.com

Arkitekturmuseet i Stockholm viser en ud-
stilling om den hyper-interessante japanske 
arkitektduo SANAA. Tegnestuen, der består 
af Kazuyo Sejima og Ryue Nishizawa, er 
hastigt på vej frem på den internationale ar-
kitekturscene – bla takket være deres artisti-

ske leg med kontraster som lys/skygge, ude/inde og åben/lukket.
Deres kendteste værk finder man i den tyske by Essen: Zollve-
rein School of Management and Design – en stram kubisk æske, 
helt uden indre rumopdelinger og med facader som et gammel-
dags hulkort. Men tegnestuen har også andre prestigeprojekter 
i ærmet, bla et hollandsk kulturcentrum og et stort nyt kunst-
museum i New York.
“SANAA” til 19. august, Arkitekturmuseet, Skeppsholmen, 
Stockholm  www.arkitekturmuseet.se 

Multikunstneren Annettte Merrild har sat sig for at undersøge
det moderne storbymenneskes redebyggeri. Igennem flere år 
har hun systematisk affotograferet en lang række ens stuer i 
beboelsesblokke i forskellige lande. Resultatet udstilles nu i 
Nikolaj Kirke i København: lange, nøgternt registrerende foto-
serier, som viser en tankevækkende ensartethed, der her og der 
brydes af pudsige undtagelser.
Ved at kortlægge vores omgivelser og hvad de fortæller om os, 
forsøger Annette Merrild at skabe et portræt af samfundet. Men 
uden den store forkromede konklusion – beskueren må selv 
digte sine egne historier om rummene, og hvad det er for menne-
sker, som bor i dem.
“Annette Merrild: The Room Project”, 9. juni-19. august, 
Kunsthallen Nikolaj, Nikolaj Kirke, København
www.kunsthallennikolaj.dk  www.annettemerrild.com
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Det er flamboyante søjlegangs- og balkonhuse – disse svulstige, 
dæmoniske frækkerter i Cubas hovedstad. 

Havannas klassiske gadehuse rummer sammenlagt kilometer-
lange, skyggegivende søjlegange med et leben af handel og vigør. 
På balkonerne (som nærmest er en naturlov i byen), lige over 
de ofte stærkt farvesatte søjler, foregår tilsvarende stribevis af 
livgivende ting. Med snak, forretninger og musik på tværs af 
gaderne, vasketøjsvirvar, høns i flere planer, deponering af de 
særeste inventarer, og ikke mindst oldgamle el-ledninger strit-
tende ud overalt. 

I mange gadehuse bor i dag fem til ti familier – eller endnu flere 
– hvor der oprindelig kun boede ganske få. Husene er faldefær-
dige, nogle steder nærmest ruinkaos, udvalgte er restaureret, men 
uanfægtet disse realiteter, udstråler de alligevel en sær fyrighed. 

De tunge murede facadepartier i svulmende former udsprin-
ger af den verdensomspændende kolonistil, der i Cuba tog sin 
begyndelse med Christoffer Columbus’ ankomst i 1492 og i 
årtierne frem, hvor spanierne grundlagde en hel række havne-
byer med imposante officielle bygninger og bypladser, højt-ra-
gende kirker, samt de tidligste udgaver af de mange gadehuse. 

Krydret med det spraglede gadeliv har atmosfæren – i flere af
disse velbevarede, og ofte nænsomt restaurerede, historiske by-
kerner – en underfundig form for autoritet. Derimod bliver de 
omkransende forstæder mere og mere faldefærdige, for nogle 
gange at ende i fleretages nyere betonbyggeri, der giver gåsehud 
af værste skuffe. 

Allerede i Havana Vieja, det gamle bycentrum, ses enkelte af de 
fine søjlegangs- og balkonhuse, mens de i periferier heromkring 
kommer til at ligge tættere og tættere med hele boligkvarterer 
af søjlehuse. Eksempelvis på hver sin side ud til den superlivlige 
og fornemt træbeplantede Prado, hvor de afbildede huse også 
er at finde. 

Søjlegange og balkoner er bestemt ikke at foragte – heller ikke 
i Danmark. Tænk bare på Københavns Carlsberg-elefanter, 
Det Ny Teater ved Søerne eller buegangen mellem Strøget og 
Læderstræde, kaldet Klostergaarden.

Tekst og foto: arkitekt, cand.arch. Hans Peter Hagens
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I ARKFOKUS no 10/2006 beskrev ARKI-
TEKTFORBUNDET den nye barselsud-
ligningsordning.

I artiklen blev det bla anført, at det vil
være uden omkostninger for arbejdsgive-
ren, hvis det aftales, at ansatte på barsel 
aflønnes med 142 kr. i timen i de perioder, 
hvor arbejdsgiveren kan modtage refusion.

ARKITEKTFORBUNDET er imidlertid 
blevet gjort opmærksom på, at arbejdsgi-
verne ikke får dækket nogle lovpligtige 
arbejdsgiveromkostninger, som fx feriepen-
ge og bidrag til barselsudligningsfonden. 

Hvis det fx således aftales, at en medar-
bejder, som jf. tegnestueoverenskomsten 
har ret til fuld løn i 16 uger endvidere af-
lønnes med 142 kr. i timen i de resterende 
10 uger af refusionsperioden, vil det med-
føre en ekstra udgift for arbejdsgiveren 
på knapt 8.000 kr.

Nedenstående tabel viser imidlertid, at
arbejdsgiveren stadig har en gevinst på 
knapt 22.000 kr. i denne situation i for-
hold til de gamle refusionsregler, hvor ar-
bejdsgiveren alene modtog refusion sva-
rende til barselsdagpengesatsen.
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23

FORBUNDSNYT

KONTINGENTNEDSÆTTELSE Undertegnede ansøger hermed om kontingentnedsættelse

Som medlem af ARKITEKTFORBUNDET kan du søge om 

nedsættelse af kvartalskontingent, hvis du har været ledig 

eller på orlov.

Du skal have været ledig eller haft orlov i mindst 10 uger 

inden for et kvartal for at kunne opnå kontingentnedsæt-

telse. Kontingentnedsættelse søges hvert kvartal.

Denne ansøgningskupon sendes til: 

ARKITEKTFORBUNDET 

Arkitekternes Hus 

Strandgade 27A 

1401 København K 

Kuponen kan også faxes på nummer: 32 96 81 12.

Den skal være ARKITEKTFORBUNDET i hænde senest 

den 15. juni 2007.

Navn

Adresse

CPR-nummer

Jeg er fuldtidsledig

Jeg er ansat på deltid og modtager supplerende dagpenge 

Jeg er ansat med løntilskud i det offentlige 

Jeg er i virksomhedspraktik 

Jeg har barselsorlov eller børnepasningsorlov 

Andet

Undertegnede erklærer på tro og love at være tilmeldt det 

lokale Jobcenter som jobsøgende i 2. kvartal 2007.

Dato

Underskrift

SIDSTE NUMMER INDEN SOMMERFERIEN…
I det næste nummer af ARKFOKUS kan du bla læse om arkitekter i utraditionelle jobs og 

medlemmer af ARKITEKTFORBUNDET, som driver selvstændig virksomhed, om landskabs-

arkitektur og havekunst – og om samarbejdet mellem internationale kunstnere, arkitekter 

og designere, der udforsker brugen af digital teknologi i deres arbejde. 

ARKFOKUS no 5 udkommer fredag den 6. juli.
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Hvad nytter skyhøje karakterer og flotte 
eksamensprojekter, hvis man er genert og 
ikke kender et øje inden for arkitekt-
branchen? Faglighed er ikke det eneste, 
der tæller, når en nyuddannet arkitekt skal 
finde sit første job. Der er langt større 
chancer for at komme i job, hvis man for-
mår at sælge sig selv og kan pryde sit CV 
med relevant erhvervserfaring. Det er en 
af hovedkonklusionerne i en omfattende 
undersøgelse, som Arkitektskolen Aarhus 
offentliggør i denne måned. 

Undersøgelsen, der har titlen “Arkitek-
ter nu og i fremtiden”, sætter fokus på ar-
bejdsgivernes krav til nyuddannede arki-
tekter, og her kan både skolerne og de 
studerende hente nyttige oplysninger om, 
hvad det er for et arbejdsmarked, der ven-
ter efter afsluttet uddannelse.

Jonas læser på sidste år af sit arkitektstu-
dium. Under studiet har han haft utallige 
studiejobs, han har været i praktik i en 
større designvirksomhed og deltager aktivt 
i flere studenterorganisationer. Jonas er 
udadvendt og lukker aldrig nogen døre 
bag sig. Det betyder, at han i dag har et 
stort netværk inden for arkitekt- og de-
signbranchen. Under sit studium har han, 

med hjælp fra undervisere og studievej-
leder, kortlagt sine faglige styrker. Det har 
betydet, at Jonas gennem sit studium har 
søgt studiejobs i virksomheder, som ar-
bejder med industriel design. Om tre må-
neder afslutter Jonas sit kandidatprojekt. 
Hvordan vurderer du Jonas’ chancer for 
at få et job?

Jonas er et billede på ‘mønsterstudenten’ 
– den, de færreste kan leve op til, men 
som er vældig god at have som forbillede. 
Han er den type, der automatisk vil stå 
forrest i jobkøen, når han om tre måne-
der skal på jobjagt. Det mener cand.
scient.pol. Karsten Frøhlich Hougaard 
fra Efteruddannelsen ved Arkitektskolen 
Aarhus, som er tovholder på undersøgel-
sen “Arkitekter nu og i fremtiden”.

Men hvordan ser virkelighedens ar-
bejdsmarked ud for nyuddannede arki-
tekter? Hvilke faktorer er afgørende for, 
om man får job eller ej? Her giver Karsten 
fem tips til dimittender, der skal på jobjagt: 

Det kan være én, du møder ved en fami-
liesammenkomst, én du falder i snak med 
i køen i supermarkedet eller en formel 
kontakt i dit faglige netværk. En sikker 
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vej til et job er networking. “Netværk med 
alle, du kommer i nærheden af – og gør 
selv noget aktivt for at komme med i både 
uformelle og formelle netværk!” lyder det 
første råd fra Karsten. 

Mange synes, det er spild af ressourcer at 
bruge krudt på de uopfordrede ansøg-
ninger. Og undskyldningerne for ikke at 
skrive dem er mange: De kan ikke målret-
tes; de havner alligevel i virksomhedens 
skraldespand efter et år, og de kan virke 
irriterende eller påtrængende – men bort-
forklaringerne holder ikke vand i arki-
tektfaget. Undersøgelsen “Arkitekter nu 
og i fremtiden” viser nemlig, at arbejds-
giverne er vilde med uopfordrede ansøg-
ninger. Dels slipper de for selv at skulle 
udarbejde stillingsannoncer (med mindre 
der er tale om en offentlig virksomhed), 
dels vidner de uopfordrede ansøgninger 
om interesse og initiativ. 

Ganske vist skal man ikke ligefrem øve 
vold på sig selv, men der er ingen vej uden-
om – heller ikke for de mere stille typer: 
Udadvendthed er og bliver et trumfkort 
at have på hånden, når man skal søge job. 

Ligesom ansøgerens grad af selvsikkerhed 
er vigtig, når arbejdsgiverne skal vælge 
mellem flere kandidater. Vurderingen 
inden den endelige afgørelse handler nem-
lig ikke kun om faglige kvalifikationer, men 
også om personlig fremtræden, viljen til 
at påtage sig et ansvar og selvstændighed. 

Ved du, hvad du er god til? Hvis ikke, er 
det på høje tid at finde ud af det. Som 
jobsøger er det en rigtig god idé at skabe 
sig en profil, der er unik, fortæller Karsten. 
For selvom networking og personligheds-
udvikling er vigtig, så må fagligheden ikke 
sættes over styr på den bekostning. Hvis 
du har særlige evner inden for et specifikt 
fagligt område, så sørg for at specialisere 
dig inden for netop dette felt. En speciali-
sering gør dig unik og kan dermed være 
med til at differentiere dig fra andre kan-
didater. Med andre ord skal du forsøge 
at være så målrettet i dine valg som muligt.

Vidste du, at chancerne for at komme 
hurtigt i job efter din afgang fordobles, 
hvis du kombinerer dit studium med 
praktikophold, udlandsophold og re-
levant studiearbejde? Nogle vil måske 

spørge, hvordan i alverden man skal finde 
tid til at studere, hvis man skal nå alt det 
ved siden af sit studium. Men faktum er, 
at det gør underværker at skifte et par 
cafébesøg om ugen ud med studierele-
vant arbejde.

Skal man være overmenneske for at 
kunne realisere drømmen om en spæn-
dende karriere uden ledighed? Svaret er 
nej. For selvom kravene er høje, har de 
fleste arbejdsgivere jo også selv været 
studerende engang; de er med andre ord 
opmærksomme på, at ingen kan det hele 
fra starten. En glædelig konklusion fra 
undersøgelsen er, at arbejdsgiverne er 
indstillede på, at man opnår visse kvali-
fikationer efter opskriften learning by 
doing. Og det er ifølge Karsten betryg-
gende at have i baghovedet – både for de 
studerende og uddannelsesinstitutionerne. 
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“Jeg har ikke selv været ude og søge job
endnu, da jeg gerne vil arbejde en periode 
i min fars arkitektvirksomhed først. Men 
det virker, som om mange får det første 
job gennem deres praktikophold eller via 
et studierelevant arbejde. Desværre er mit 
netværk inden for arkitektvirksomheder 
meget begrænset, fordi jeg ikke har været 
i kontakt med dem under mit studium 
– og det kan jeg mærke nu, hvor jeg er 
færdig. Hvis jeg skulle ud at søge job i 
dag, ville jeg nok ikke være helt så godt 
stillet, som mange af mine venner, der har 
flere forbindelser inden for branchen. Men 
jobsøgning handler jo ikke alene om for-
bindelser. Det handler også om, hvor god 
man er til at sælge sig selv ved et inter-
view. Og det er efterhånden en hel viden-
skab for sig.” 

“Jeg er forberedt på, at vi er mange om
fadet, og at konkurrencen kan være hård, 
når man skal ud at finde sit første job. 
Det ser jeg selvfølgelig som en kæmpe 
udfordring, og jeg er overbevist om, at 
man skal have gå-på-mod og ikke give 
op. Indtil videre satser jeg på de uopfor-
drede ansøgninger, og så har jeg heldigvis 
en tidligere medstuderende og afgænger, 
som jeg sparrer godt med i forhold til job-

søgning. Da jeg har en del venner og be-
kendte inden for branchen – studerende, 
nyuddannede og ingeniører – føler jeg 
egentlig, at jeg har et rimeligt overblik 
over, hvad arbejdsmarkedet kræver af mig.”

“Jeg tror, man skal indstille sig på, at 
det opsving, der har været i byggebran-
chen gennem de seneste år er stagneret, 
og at mange firmaer har mere brug for 
projekteringsarkitekter end nyuddannede. 
Derfor må man sørge for hele tiden at 
uddanne sig og eventuelt søge andre veje.
Jeg synes, det kan være vanskeligt at 
fokusere sin søgning og ansøgning, fordi 
mange stillinger ikke slås op. Indtil vide-
re har jeg derfor kun sendt uopfordrede 
ansøgninger, og dem har jeg fået god 
respons på. Men jeg overvejer at tage 
kontakt til ARKITEKTFORBUNDET 
eller AAK for at få sparring på, hvordan 
jeg kan blive bedre til at fremhæve mine 
kompetencer og for et få et overblik over 
mulighederne inden for andre fagområ-
der. Der er ikke tvivl om, at konkurren-
cen er hård, for alle arbejdsgivere vil jo 
gerne have det hele: god forståelse for 
arkitektur, gode computeregenskaber, 
selvstændighed, ambitioner, samarbejds-
evner, højt arbejdsniveau, ansvarlighed 
osv. Ofte kan de faglige kvalifikationer 
delvis aflæses i ansøgerens portefølje. 
Men ens arbejdsmetode, effektivitet, 
ansvarlighed, samarbejdsevner m.v. er 
områder, som kan være svære at kom-
munikere i en skreven ansøgning.”
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Som medlemmer af ARKITEKTFOR-
BUNDETs FHP-udvalg* sidder Jette Bir-
keskov Mogensen og Hanne Højgaard 
Sørensen begge med ved bordet, når 
ARKITEKTFORBUNDET skal forhand-
le de akademiske arkitekters overenskomst 
med DANSKE ARK til januar 2008. Og 
hverken Jette eller Hanne er i tvivl om, 
at overenskomsten stadig har sin beret-
tigelse. De to arkitekter ser fortsat nogle 
væsentlige skævheder inden for eksempel-
vis ligestilling, barsel og løn i de danske 
arkitektvirksomheder – skævheder, som 
de mener, kun kan rettes op gennem dia-
log og forhandling med arbejdsgiverne.

Her giver Jette og Hanne deres bud på 
en fremtidssikring af arkitektoverenskom-

sten – og peger på nogle af de områder, 
hvor overenskomsten stadig halter. Her-
efter kaster de bolden videre til dig, så 
du kan komme med dine bud på, hvad 
der kendetegner en god overenskomst, 
og hvordan den kan være med til at sikre 
et godt arbejdsliv.

Vel er overenskomster rigide. De er base-
ret på kompromiser, forskellige og ofte 
modsatrettede interesser samt komplice-
ret lovgivning – men det er ikke argument 
nok til at skylle dem ud med badevandet, 
mener de to arkitekter, som selv hverken 
er nørder eller specielt jurainteresserede. 
“Hvis man helt undlod at indgå aftaler, 

blot fordi det var besværligt og rigidt, 
hvor ville vi så være henne – og hvordan 
ville det stille arkitekterne?” 

Spørgsmålet står ubesvaret hen, for 
siden 70’erne har arkitekterne haft deres 
egen overenskomst, og hverken Jette 
eller Hanne tør tænke på, hvordan arki-
tekternes vilkår ville se ud uden den. 
Alligevel er de enige i, at overenskomsten 
trænger til en ansigtsløftning: 

“Vi skal have en overenskomst, der 
matcher vores liv både som mennesker 
og som ‘kreative arbejdsnarkomaner’. En 
overenskomst, der letter hverdagen for os 
arkitekter, og som øger vores muligheder 
uanset køn, alder og religion,” siger Han-
ne, der samtidig peger på, at det også er 
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op til den enkelte selv at tage hånd om 
udvikling og muligheder.

“Overenskomsten kan forhåbentlig åb-
ne for nogle muligheder. Den kan for ek-
sempel sikre dig efteruddannelsesmidler, 
men den kan ikke tvinge dig til at udvik-
le dine kompetencer. Det må du selv tage 
initiativ til.” 

Kvalifikationstillæg, funktionstillæg, fed-
terøvstillæg osv. Der er gået inflation i 
tillæggene på landets tegnestuer, lyder det 
samstemmende fra de to medlemmer af 
ARKITEKTFORBUNDETs FHP-udvalg. 
“Tillæg er en del af de privatansatte arki-
tekters hverdag. Alligevel er de fuldstæn-

Ligestilling er et vigtigt tema på FHP-ud-
valgets dagsorden ved de næste overens-
komstforhandlinger. Derfor kommer sam-
talen uvilkårligt ind på hele barselspro-
blematikken. Men … har vi ikke lige fået 
en lov, som garanterer fuld løn til alle an-
satte i op til 26 uger ved barsel? Jo, fuld 
løn til alle, der ikke tjener mere end 142 
kroner i timen. De andre vil fortsat opleve 
en lønnedgang i barselsperioden – og det 
gælder blandt andet de arkitekter, som er 
omfattet af ARKITEKTFORBUNDETs 
overenskomst. 

“Vi mener naturligvis, at alle barslende
har krav på fuld løn i minimum 26 uger,” 
siger Jette. “Arkitektvirksomhederne må 

dig usynlige i vores overenskomst, og det 
er problematisk,” påpeger Jette, der mener, 
at arkitekternes løn – ud over anciennitet
– bør knyttes op på kompetencer og an-
svarsområder. Men hvorfor formalisere 
tillæg, der allerede eksisterer i bedste vel-
gående ude på arbejdspladserne? 

“Som fagforbund er det vores opgave
at sikre alle vore medlemmer adgang til 
de samme vilkår. Det nytter jo ikke, at 
tillæggene er forbeholdt de stærke for-
handlere,” siger Hanne, der fremhæver, 
at de ‘ikke-formaliserede’ tillæg risikerer 
at skabe et A- og et B-hold, hvor de mere 
tilbageholdende, men kompetente typer, 
går glip af tillæg, som de rent objektivt er 
berettigede til.
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“Jeg har lavet en lille rundspørge på teg-
nestuen, hvor en del af kollegerne mener, 
at overenskomsten burde være skarpere 
i forhold til barselsreglerne. Og jeg er enig 
med mine kolleger i, at vi endnu er langt 
fra ligestilling i arkitektbranchen. Mange 
yngre kvindelige arkitekter frygter sim-
pelthen stadig at blive fyret eller fravalgt 

pga. alder, eller fordi de skal på barsel. 
Det er et stort problem – især i nedgangs-
tider. De fleste mener, at løsningen på lige-
stillingsproblematikken er oprettelse af 
en fælles barselsfond, således at man som 
barslende får fuld løn i seks måneder. Så-
dan er det også i mange andre brancher. 
Derudover mener nogle også, at mænd 
skal have mulighed for at tage længere 
barsel med løn.

simpelthen oprette en solidarisk barsels-
fond. Uden den kommer vi ganske enkelt 
ikke diskriminationen af yngre kvinder til 
livs.” Og ud over selve barselsorloven, 
mener Hanne, at virksomhederne bør 
yde en særlig indsats over for ansatte, 
som vender tilbage fra barsel: 

“Det burde være fast kutyme, at de an-
satte efter en længere barselsperiode fik 
tilbud om en form for opgradering eller 
efteruddannelse, så de havde mulighed 
for hurtigere at springe med på karriere-
vognen igen.” 

Hvilke regler og overenskomster gælder 
ved udstationering af danske arkitekter? 
lyder et godt spørgsmål, for reglerne for 
udstationering i den nuværende overens-
komst er meget sparsomme – og det til 
trods for, at danske arkitektvirksomheder 
vinder konkurrencer i udlandet som al-
drig før. 

“Mange arkitekter står altså nærmest 
i ingenmandsland, når de siger ja tak til 
et ophold på en dansk tegnestuefilial i for 
eksempel London, og det er urimeligt,” 
siger Hanne. Dertil kommer, at reglerne 
for løn under tjenesterejser på ingen måde 
matcher en hverdag, hvor mange arkitek-
ter tager på forretningsrejser til den anden 
side af jorden. Det globale arbejdsmarked 
bør altså afspejle sig direkte i overens-
komstparagrafferne, hvilket, ifølge FHP-
udvalget, vil lette hverdagen for både ar-
bejdsgivere og ansatte.

Jette og Hanne er også enige om, at stør-
re smidighed og mindre kassetænkning 
er vejen frem. 

“Vi skal fokusere på de reelle sammen-
hænge i arbejdslivet – altså sammenhæn-
gen mellem eksempelvis løn, kompetence-
udvikling og karriereplan, mellem trivsel 
og arbejdsindsats, mellem kapacitet og 

livssituation”, forklarer Hanne. “Og så 
skal vi huske, at en tidssvarende overens-
komst ikke alene handler om kolde kon-
tanter, men også om hvordan vi får skabt 
et arbejdsliv, der tilgodeser den enkeltes 
behov, ønsker og situation. Vi skal sim-
pelthen løse op for spændetrøjen og skabe 
luft til en mere smidig overenskomst.”

Læs mere om lov om barselsudligning 
og FHP-udvalgets visioner for det gode 
arbejdsliv på www.arkitektforbundet.dk
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Næsten alle her på tegnestuen er glade for 
efteruddannelsesmidlerne. Men nogle pe-
ger på, at efteruddannelsesmidlerne burde 
være højere, og at det er et problem, at 
midlerne overgår til en fællespulje, hvis 
man ikke får dem brugt inden for en vis 
periode. Endelig peger flere på, at regler-
ne for overarbejde er for komplicerede 
og kluntede. Men der er ikke tvivl om, 
at de fleste mener, at overenskomsten er 
med til at skabe nogle faste rammer for 
arkitekternes ansættelsesforhold.”

De muligheder, som overenskomsten gi-
ver for efteruddannelse, er særlige for vores 
fag og utroligt vigtige. På det punkt me-
ner jeg, at vi har megen glæde af overens-
komsten. Men det burde også være mu-
ligt at få dele af sin efteruddannelse finan-
sieret af arbejdsgiveren, da en del efterud-
dannelsesbehov er enten sags- eller opga-
verelaterede.

Forholdene omkring aflønning for kon-
kurrence og akkvisition kunne godt være 
bedre. Her burde overenskomsten beskytte 
de yngre arkitekter i højere grad. Det er 
nemlig oftest dem, der sidder med den 
type opgaver, og nogle af dem arbejder 
rigtig meget, fordi deres arbejdsindsats er 
‘for billig’.

“Overenskomsten er god på mange om-
råder. Det er et stort plus, at vi er sikret 
et tillæg for de arbejdstimer, der ligger ud 
over normal arbejdstid, hvilket ikke er 
en selvfølge i mange andre kreative bran-
cher. Og så er der selvfølgelig efteruddan-
nelsesmidlerne, som er gode. Men vi må 
desværre indse, at de afsatte midler sjæl-
dent slår helt til.”

“I den nye overenskomst, synes jeg, det 
er vigtigt, at der sikres optimale rammer 
i forbindelse med barsel. Det kunne even-
tuelt være i form af en barselsfond, så 
barsel ikke bliver så stor en økonomisk 
post for eksempelvis mindre tegnestuer. 
Jeg mener også, at det er nødvendigt at 
sikre en enkel og gennemskuelig overens-
komst fremover. Det nuværende system 
med ‘8 ugers-perioder’ i forbindelse med 
afspadsering og overarbejde er for så vidt 
ok, men virker teoretisk. Jeg oplever tit, at 
reglerne ikke er gennemskuelige nok, og 
at de derfor ikke virker efter hensigten. 
Det betyder, at de ansatte risikerer at op-
spare puljer af timer, som ikke afvikles, men 
blot bliver større og større. Intentionen 
er jo, at både medarbejder og ledelse skal 
kunne undgå unødigt overarbejde. Men 
det fungerer ikke i praksis, hvis systemet 
er utidssvarende og uigennemskueligt.”
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Atkins is looking for exceptional Detailed
Design Architects to work in our thriving
Middle East operation. You will have
significant experience on large scale and/or
high rise projects.

You will be passionate about design in
original and innovative concepts, and have
the skill required to transpose your great
ideas into design documents.

Atkins is a dynamic business, as committed to
diversity as it is to excellence. We want to set
sustainable architectural trends of the future
- and see concepts become reality. If you
would like to see some of our work, and apply
online, visit: www.atkinsdesign.com

PLAN DESIGN ENABLE

Detailed Design Architects

Plan- og Byggesagsafdelingen i 
Rødovre Kommunes Tekniske 
Forvaltning søger en medarbejder, 
som især skal arbejde med lokalpla-
ner, ud fra kommuneplanens visioner 
om "Den gode by" og kommunens 
designmanual for byrum.

Plan-  og Byggesagsafdelingen arbej-
der helhedsorienteret med kommune- 
og lokalplanlægning og byggesags-
behandling.

Vi lægger vægt på, at du har føl-
gende kompetencer:
• erfaring med lokalplanlægning i 

byskala
• fortrolig med IT-værktøj
• sikker mundtlig og skriftlig kom-

munikation
• evne til at omsætte ide til skitse
• sans for arkitektur, æstetik og 

sammenhænge
• god til at arbejde selvstændigt og 

til at samarbejde 
• uddannelse som arkitekt eller lig-

nende.

Vil du vide mere?
Du kan se uddybende oplysnin-
ger på kommunens hjemme-
side www.rk.dk. Du er også vel-
kommen til at kontakte stadsar-
kitekt  Bjarne Rieckmann på tlf. 
36 37 72 61 og leder af Plan- og 
Byggesagsafdelingen Ella Bredsdorff 
på tlf. 36 37 72 45.

Ansøgning
Send din ansøgning til Rødovre 
Kommune, Rødovre Parkvej 150, 
2610 Rødovre eller som e-mail til 
rk@rk.dk.

Mærk ansøgningen "Perso-naleafde-
lingen/07.09439". Vi skal have ansøg-
ningen senest mandag den 11. 
juni kl. 12. Ansættelsessamtaler 
afholdes tirsdag den 19. juni 2007.

I Rødovre Kommune 
ser vi mangfoldighed 
som en ressource og 
opfordrer derfor alle 
uanset køn, alder, race, 
religion eller etnisk 
baggrund til at søge 
ledige jobs hos os.

Byplanlægger til 
"Den gode by"

Rødovre Kommune
Rådhuset • Rødovre Parkvej 150

2610 Rødovre • E-mail: rk@rk.dk

MASTER 
i strategisk byplanlægning
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Kunstakademiets Arkitektskole udbyder en masterud-
dannelse i Strategisk Byplanlægning med start i februar 
2008. Uddannelsens moduler fokuserer på strategisk 
planlægning af bymæssige forandringsprocesser med 
udgangspunkt i byens rumlige kvaliteter: 

• By-teori og planlægningsformer
• Case study i en europæisk storby 
• Byens dynamik og danske byer i global kontekst
• Strategisk plan for en dansk by / kommune

Uddannelsens udgangspunkt er ændrede opgaver og krav 
til byplanlægningen. Masteruddannelsens mål er: 

• at skærpe forståelsen for de postindustrielle urbane 
   dagsordener 
• at udpege relevante planprocesser og opøve  færdig-
   heder i design af  urbane strategier 

   og private 

Uddannelsen er på deltid over 2 år med 1-1 1/2 kursus-
dag hver 14. dag. De første semestre kan også følges en-
keltvist. Informationsmøde torsdag d. 21. juni kl. 17:00. 

Tilmelding og yderligere oplysninger: www.karch.dk/CBP 
Kontakt: Ursula Andersen telefon 32 68 66 30 
eller cbp@karch.dk

Chef til Plan & Byg 
Genopslag

Plan & Byg indgår i forvaltningen
Teknik & Miljø sammen med afde-
lingerne Miljø & Natur, Vej Park &
Ejendomme, Forsyning samt Se-
kretariat. Der er 4 eksterne aftale-
styrede enheder tilknyttet Teknik &
Miljø. Forvaltningen har til huse i
Bov.

Plan & Byg chefen
Refererer til den tekniske direktør,
er personaleansvarlig og har an-
svar for afdelingens faglige output
og økonomiske rammer.
Afdelingschefen indgår i forvaltnin-
gens chefgruppe sammen med
direktøren, de 4 andre afdelings-
chefer og lederen af forvaltningens
økonomikonsulenter. 

Afdelingschefen deltager endvidere
i Planlægningsudvalgets møder
sammen med direktøren.

Plan & Bygs primære opgaver er
kommuneplanens arealregulerende
bestemmelser, lokalplanlægning,
planlovsadministration, bygge-

sagsbehandling, BBR, tekniske
kort og forvaltningens GIS.
Afdelingen består af 3 grupper
med 23 medarbejdere i alt.
Fagkoordinatorerne for de 3 grup-
per refererer til afdelingschefen.

Yderligere oplysninger:
Du kan læse mere om stillingen
som Plan & Byg chef og om
Aabenraa Kommune, herunder
kommunens Ledelsesgrundlag og
Personalepolitiske værdier, på 
www.aabenraa.dk 

Ansøgning mærket stilling
35/2007 vedlagt relevante bilag
sendes til: 
Aabenraa Kommune 
Personale & Løn 
Skelbækvej 2 
DK-6200 Aabenraa 
så vi har den i hænde senest den
14. juni 2007 kl. 8.00

Ansættelsessamtaler vil 
foregå den 20. juni 2007

Aabenraa Kommune søger
en udviklingsorienteret af-
delingschef til Plan & Byg
med tiltræden den 1. august
2007.
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Teglprodukter 
fra nær 
og fjern til 
dit kvalitets-
byggeri

Wienerberger A/S
Kirkebjerg Allé 88
2605 Brøndby
www.wienerberger.dk
info@wienerberger.dk Mursten •  Tagsten  •  Teglblokke

Building Value

Teglprodukter fra Wienerberger giver dig arkitektonisk design frihed. Vores 
sortiment omfatter:
Wienerberger mursten – skal det være blødstrøgne sten, maskin sten eller kul-
brændte sten i en af naturens farver? Vi har det hele. Produceret på vores teglværker 
Petersminde, Prøvelyst, Pedershvile og Sønder skov eller hentet hjem fra udlandet. 
Wienerberger tagsten – oplev vores fem serier af smukke tagsten og fi nd de 
farver og former, der passer til præcis dit byggeri. 
Wienerberger teglblokke – et nyt byggemateriale i Danmark,
men med rige tradition er fra udlandet. Byg let, hurtigt 
og smukt med pudsede facader i teglblokke. 
Lad dig inspirere af et af Danmarks største 
sortimenter af tegl produkter. 
Kontakt os for at høre mere eller besøg 
vores nye  showroom i  Brøndby.

Maskinel Magasinpost
ID-nr. 42475

Afsender:
P. J. Schmidt PortoService ApS
Hjulmagervej 13, 9490 Pandrup
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